
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 45Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N° 1.149/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 055/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, oriundo do Processo nº 
2019/456150-SEGUP/PA cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de aquisição de mobiliário, para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar as servidoras HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CAL-
VINHO, Matrícula Funcional nº 5827671, como fi scal titular para acompa-
nhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e  CARLA MARIA 
DE MACÊDO ESTÁCIO, Matrícula Funcional: 5891422, em substituição no 
caso de ausência do fi scal a contar de 07 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482401
PORTARIA N.º 1.143/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 03 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 084/2016-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA CLARO S/A, oriundo do Processo n° 2016/400506 - SEGUP/PA, na 
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 009/2016 
- cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica na prestação de Serviços 
de Telefonia Fixa Comutada;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Art.1º Nomear o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional: 5950944, como fi scal Titular.
Art. 2º   Nomear o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Ma-
trícula Funcional: 55586375, como fi scal Suplente.
Art. 3º  Revogar a PORTARIA 781/2019 SAGA /SEGUP, de 16/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482320
PORTARIA N.º 1.156/2019-SAGA

BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 037/2019-SEGUP, celebrado com a empre-
sa PIQUIATUBA TAXI AÉREO LTDA, oriundo do Processo nº 2019/128166 - 
cujo objeto é contratação de empresa especializada em manutenção de 
produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação Ci-
vil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Ci-
vil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, 
com fornecimento de peças e suprimentos, tendo por objetivo manter em 
conformidade com o programa recomendado de manutenção estabelecido 
pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos e em plenas 
condições de aeronavegabilidade, a aeronave da marca PT-PBC, fabricante 
CESSNA, modelo CARAVAN C-208, ano de fabricação 2014, numero de 
série 2080559, motor turboélice PRATT & WHITNEY CANADÁ, MODELO PT
-6A-114A, numero de série PCE-PC2104, hélice McCAULEY, modelo 3GFR-
34C703/03/106GA-0, numero de série 1300, pertencente à Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social do Pará;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE:   Designar os servidores FELIPE PINHEIRO SCHMIT, Matrícula 
Funcional: 57192845, como titular para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual, e VALDIR SILVA CORRÊA, Matrícula Fun-
cional: 5853540, em substituição no caso de ausência do fi scal, a contar 
de 07 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482354
PORTARIA Nº 1144/2019-SAGA   

BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 2013;
CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de MARIA DAS GRAÇAS COSTA 
PECK, Genitora do servidor JOÃO IGO COSTA PECK.
R E S O L V E: Conceder o servidor JOÃO IGO COSTA PECK, MF nº 
5950402/1, Gerente, 08 (oito) dias de afastamento no período de 
03/09/2019 a 10/09/2019, decorrente do falecimento da sua Genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 482026

PORTARIA N.º 1.155/2019-SAGA
Belém-PA, 04 de outubro de 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 066/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo nº 2016/369428 - 
cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em telecomunicações para prestação de serviços de rede 
provada, com tecnologia VPN IP/MPLS, para comunicação de dados multi-
mídia e, fornecimento de acesso à internet;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional: 5950944, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e RHUAN VENICIO ELERES BARROS, 
Matrícula Funcional: 5950962, em substituição no caso de ausência do 
fi scal, a contar de 07 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482384
PORTARIA Nº 029/2019- GAB.SEC.SEGUP.

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas em Lei; etc...
CONSIDERANDO  a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 2011, dispõe 
sobre a reorganização da estrutura administrativa, vinculações no âmbi-
to do Poder Executivo Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO  a necessidade de regularização funcional de servidores 
que atuam na gestão do SINESP do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA nº 007/2018-GAB/SEGUP, 
datada de 05 de abril de 2018, que substitui o Titular – ROGÉRIO LUZ 
MORAIS e o Suplente - PAULO SÉRGIO FIGUEIREDO PINTO, para exercício 
das respectivas funções de Gestor e Suplente do SINESP do Estado do Pará, 
junto à Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal/SEGUP pelos 
servidores HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO e HERICK WENDELL 
ANTÔNIO JOSÉ GOMES, respectivamente;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, 
pelo servidor CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, como Gestor Titular nas 
áreas de inteligência junto ao SINESP – Sistema Nacional de Informações 
de Segurança Pública, Prisionais e sobre Drogas no Estado do Pará e o 
Suplente HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES pelo FERNANDO BE-
ZERRA LIMA.
Art. 2º – Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa e a 
de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 030/2019- GAB.SEC.SEGUP.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas em Lei; etc.
CONSIDERANDO  a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 2011, dispõe 
sobre a reorganização da estrutura administrativa, vinculações no âmbi-
to do Poder Executivo Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO  a necessidade de regularização funcional de servidores 
que atuam na gestão do SINESP do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA nº 010/2017-GAB/SEGUP, 
datada de 26 de junho de 2017, que substitui o Titular – BRENNO MORAIS 
MIRANDA pelo servidor EDILSON BRITO COSTA, para exercício das funções 
de Gestor de Estatística e Análise Criminal do INFOSEG do Estado do Pará, 
junto à Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor EDILSON BRITO COSTA, pelo servidor 
CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, como Gestor Titular nas 
áreas de estatística e análise criminal junto ao SINESP – Sistema Nacional 
de Informações de Segurança Pública, Prisionais e sobre Drogas no Estado 
do Pará e o Suplente TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA pelo servidor 
LUIS JORGE LEAL GONÇALVES.
Art. 2º – Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa e a 
de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 031/2019- GAB.SEC.SEGUP.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas em Lei; etc...
CONSIDERANDO  a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 2011, dispõe 
sobre a reorganização da estrutura administrativa, vinculações no âmbi-
to do Poder Executivo Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO  a necessidade de regularização funcional de servidores 
que atuam na gestão do SINESP do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  PORTARIA Nº 268/2019-CCG, datada de 14 de janeiro 
de 2019, que exonerou MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS do cargo em 
comissão de Diretor de Tecnologia da Informação e Telecomunicações;


